vero α (hoc loco per 164, ubi nota sinistra est $h = \alpha + x$ seu $4+2$ et dextra est 4) a producto auferatur aliud productum ex eodem valoris inventi seu ipsius $3x$ numeratore toto (quales erat) multiplicato per numerum cuius nota sinistra sit $h - I$, dextra vero $\alpha - I$ (hoc loco per 1|6 - 1|4 - 1 seu 153). Ita tandem confectus est Numerator novus valoris $3|x - I$ (hoc loco 31). Quod si contingat, notam dextram debere descendere infra 0 ad -1 seu $\bar{1}$, tunc quod provenire deberet, evanescere intelligitur, quod contingit in valore ipsius 30 deducto ex 31. Nempe quia compendio

$$31 = -150I + 151m + 152n + 153p, : 194.184.174.164.154, \\ \text{ideo fieri exinde per Regulan}$$

$$30 = \frac{-14\bar{1}I + 140m + 141n + 142p - 143(-1+m+n+p)}{194.184.174.164.154.144}$$

ubi evanescet $-14\bar{1}I$.

Multae et singulares hic progressus et combinationis Leges observari possent, sed quas brevitas causa nunc praetereo, una tantum notata, quod Termini Numerator habent numerum membrorum in progressione Geometrica dupla crescentem.

Inventis jam valoribus ipsarum 30, 31, 32, 33, 34, 35, facile inveneri possunt valores ipsorum 40, 41, 42 etc. qui supersunt determinandi. Nam fit:

$$-40 = 111.30 + 110.31$$

$$-41 = 122.30 + 121.31 + 120.32$$

$$-42 = 133.30 + 132.31 + 131.32 + 130.33$$

et ita porro, si opus. Unde ex inventis ipsis 30, 31, 32 etc. etiam ipsas 40, 41 etc. haberi patet. Habitis jam singulatim Quadraturis quales $\int x^{\alpha} \mathbb{D} dx$, patet etiam haberi $\int \varphi \mathbb{D} dx$, positio φ non esse x^{α} , sed ex pluribus bujusmodi confari. Quanquam Tabula valorum quales pro simplice φ dedimus, etiam non abundante progressu stare pro φ composita, seu si φ esset $20+21x+22x^2+23x^3$ etc. eadem prorsus calculandi ratione.

Eadem fere Methodus adhiberi poterit, si Elementum summationis sit non ut hactenus $x^{\alpha} \mathbb{D} dx$, sed potius $\frac{1}{x^r} \mathbb{D} dx$. Ponamus

$$\mathbb{D} \text{ esse } 10x^{\alpha} + 11x^{\alpha-1} + 12x^{\alpha-2} + \text{etc. usque ad } x^0 \text{ inclusive} \\ \text{et } \varphi \text{ esse } 40x^{\alpha-1} + 41x^{\alpha-2} + \text{etc. usque ad } x^{-1} \text{ inclusive}$$

$$\varphi \text{ esse } \frac{31}{x} + \frac{32}{x^2} + \frac{33}{x^3} + \text{etc. usque ad } \frac{1}{x^r-1},$$

ita (ut prius) $e \mathbb{D} d\varphi + (e+1)\varphi d\mathbb{D} + \frac{3}{x} dx$ aequando ipsi $\frac{1}{x^r}$ atque

ita inveniendo assumptias 30, 31, 32 etc. 40, 41, 42 etc. habetur

quadratura $\int \frac{1}{x^r} \mathbb{D} dx$ vel absolute vel saltem praesupponendo

tas tantum quadraturas, ubi x non est in denominatore, quas jam

absolvimus, nisi quod una adhuc quadratura desideratur $\int \frac{1}{x} \mathbb{D} dx$,

quae est omnium quantitatent indeterminatam x in Denominatore habentium simplicissima. Et ad hanc reducitur quadratura Figurae

cujus ordinata est $\frac{1}{y+b} \mathbb{D}$, posito esse $\mathbb{D} = 10 + 11y + 12y^2 + \text{etc.}$

Nam tantum oportet facere $y+b = x$ seu $y = x-b$, et hunc

valorem substituere in valore ipsius \mathbb{D} , ut ita tantum quaeratur

$$\int \frac{1}{x} \mathbb{D} dx.$$

Hinc patet tandem, si proponatur quadranda Figura cujus ordinata sit $\varphi \mathbb{D}$: \mathfrak{z} , φ , \mathbb{D} , \mathfrak{z} esse formulae rationales integras secundum abscissam x , omnem rem reduci ad Quadraturam

Figurae cujus ordinata est $\frac{1}{x} \mathbb{D}$ vel $\frac{1}{x+b} \mathbb{D}$; et praeterea ad

quadraturas figurarum aliquot, quarum ordinatae sunt quales \mathbb{D} , $x\mathbb{D}$, $x^2\mathbb{D}$ etc. quarum numerus unitate differat ab α , exponente gradus ipsius \mathbb{D} . Ostendit enim, cum Quadraturarum Rationalium Analysis ederem, Fractionem Rationalem quamvis, qualis

$$\frac{c+ex+fxx+gx^2+\text{etc.}}{1+mx+nxx+px^2+\text{etc.}} = \frac{\varphi}{\delta}$$

posse divelli in partes quales 50, 51x, 52xx etc. 60 61

$$\frac{62}{x^2} \text{ etc. } \frac{71}{x+b}, \frac{72}{qu(x+b)}, \frac{73}{cub(x+b)} \text{ etc. Ubi jam potentias}$$

quotunque ut x^r , cum r est numerus rationalis integer positivus, in quadrando ad pauciores reducendi modum hoc schediasmate

ostendimus, sed et cum occurrant quotunque quales $\frac{1}{x^r}$, novissime jam monstravimus, quomodo ad solas x^r accedente unica $\frac{1}{x}$ res reducatur. Ita Quadratura $\int (\cdot : \cdot) \sqrt[r]{\cdot} dx$ dependet ad summum ab aliquot quadraturis, qualis $\int x^r \sqrt[r]{\cdot} dx$, tot numero quo sunt unitates in exponente gradus ipsius $\sqrt[r]{\cdot}$ denta una, et praeterea a Quadraturis qualis $\int \frac{1}{x+h} \sqrt[r]{\cdot} dx$. Caeterum haec Analysis amplius promoveri potest per vias singulis gradibus aut aliis varietatibus accommodatas, sed hoc loco generalia dare satis fuit.

XX.

Jac. Bernoulli an Leibniz.

Significavit mihi nuper D. Broseau per literas, se 22. die praeteriti mensis geminum pro Te fascem Parisiis ad me direxisse, quos etiam cum accepissem, ad D. Schröckium Augustam curatus eram, prout jussisti. Sed ecce! supervenit quidem Petrus Chiffelle Neocomensis, a servitu, ut refert, Exc. Comitis de Platen, qui se in commissis habens ait, post redditum suum e patria, quo tendit, fasces hor secum asportandi Hanoveram. Et quia nihil habet, quo fidem mihi faciat homo ignotus, rogandum Te duxi, ut quid factum velis, oculis milii perscrabis. Si redux ille fuerit, et ego acceptero fasces, priusquam responsum a Te obtinuero, corgor Tua veniam aperire sarcinas, visurus, num insint, quae illi insesse perhibet; cum alter mihi de hominiis fide constare non possit. Vale et fate etc.

Basileae 25 April. 1705.

P. S. Jamjam clausuris erant istas, cum ecce ad ultimas meas responsum a Te accipio, sed cui nunc ob temporis et chartae angustiam reponere non possum. Has via ordinaria ad Te mitto, veritus ne non in tempore Tibi redderentur, si Augustam ad D. Schröckium dirigerem. Vale.

XXI.

Jac. Bernoulli an Leibniz.

Ipsa demum die Pentecostes redux hic factus est D. Chiffellus, sed quem carpento aut rheda similique vectura instructum credebam, solo vectus equo iter proseguitur, ut neutram sarcinarum, quarum pondus juncum 200 libras aequat, secum sumere voluerit aut potuerit: cui rei sane multum indolui: hoc enim si indicasset ante, sarcinas integro mense matrius vix committere potuisse. Nunc illas Forum Thibetii, ubi mercatus annuus hac celebratur hebdomada, mittere cogor, inde porro Augustam ad D. Schröckium, Agentem Vestrum, curaturus: licet autem huc scribere non possim, quod mihi non constet de Viri professione, et utrum sit celebris illi medicus Schröckius, Praeses Academiae Leopoldinae et Com. Palat. Caes. an vero aliquis alius diversus ab isto; tamen filio meo Augustae commoranti scribo, ut de illo perquiratur, eique significet, ipsum tales talesque sarcinas a tali vel tali mercatore accepturum. Unum est, Vir Amplissime, quod me sollicitum tenet: nosti severum interdictum de non importandis et exportandis et Gallia in Germaniam mericibus: nosti etiam destinut has sarcinas literis salvi commeatibus; quippe de quibus et nihil mihi mandasti, et quas mihi privato comparare multi temporis et magnae impensae res fuisset; itaque Tuum erit in omnem eventum mature prospicere, si quando contingat illas alieci detineri, ut interveniente auctoritate principali ocyus relaxentur. Expensas in vecturam et alia, quas tulit Gener meus (ob varias enim aegritudines, quibus ab aliquo tempore sum conficitatus, opera hic sua me sublevavit, et omnem sarcinam curam in se recepit) scheda haec exhibet, quam Tibi, iubente sic D. Brussello, his inclusum transmitti quo nomine tamen nescio, an dictus meus Gener in instanti merito sibi satisficeri curabit, necne.

Hermannus noster omnes D. Fardellae literas accepit, singulis que etiam statim repositis, sed ad suas semper non nisi bimestri post responsum obtinuit, adeo ut culpa morae non stet penes Hermannum, sed penes ipsos Italos. In eo sane boni hominiis vices dolesco, quod video hac tergiversatione facile fieri posse, ut ipse cum Patavina etiam simul Marburgensi vocazione excidat.

Si rumor vera narrat, redibit certe frater meus Basileam, non tamen Graecam (cum ipse sit *διαλογάθης*) sed mean potius stationem (quam brevi cum vita me derelicturum, forte non vane, existimat) occupaturus. De iniquis suspicionibus, quibus me immerentem onerasti in Tuis penultimis, alias, ubi plus otii nactus fuero. Nunc vale et fave etc.